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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá českou korunovací Františka II., která proběhla

v roce 1792. Zkoumá ji v kontextu ostatních korunovací, které František téhož roku

absolvoval a komparuje ji i s korunovací jeho otce Leopolda II. Součástí je též popis

korunovačního obřadu Františkovy manželky Marie Terezie. Práce dokumentuje

nejen samotný akt korunovace, ale též celý proces přípravy a pořádané doprovodné

slavnosti. Pozornost je věnována i pojmu „lid“ a lidové oslavě, která se uskutečnila v
Bubenči.

Klíčová slova

František II. – korunovace – slavnost v Bubenči – Marie Terezie

Abstract

This thesis describes the Bohemian coronation of Francis II, which took place in

1792. It examines it in the context of other coronations, which Francis undertook in

the same year, and compares it with the coronation of his father Leopold II. A

description of the coronation ceremony of Francis' wife Maria Theresa is also

included. This thesis documents not only the act of coronation itself but also the

whole process of preparation and accompanying festivities. Attention is also paid to
the concept of "folk" and the folk celebration that took place in Bubeneč.
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1 Úvod

1.1 Korunovace jako zbytečná slavnost?

V 18. století proběhly celkem čtyři české korunovace – ze všech panovníků, kteří

habsburskému soustátí za tuto dobu vládli, nebyli korunováni pouze Josef I. a Josef

II. Zatímco Josef I. ke korunovaci chtěl přistoupit, ale kvůli předčasnému úmrtí

k tomu již nedošlo, Josef II. se záměrně vyhnul korunovaci české i uherské a

absolvoval pouze korunovaci říšskou, i když ho nakonec okolnosti na konci vlády

přinutily, aby uherskou alespoň slíbil. Jeho nechuť k tomuto starobylému

ceremoniálu svědčí o tom, že i v této době měla korunovace politický význam. Jak

však zároveň poznamenává Petr Maťa,1 v 18. století zmizela do té doby běžná praxe

korunování následníka ještě za života jeho předchůdce, s jedinou výjimkou říšské

korunovace Josefa II. To ovšem nijak nesouvisí s tím, že by snad tento rituál ztratil

na významu, ale svědčí o dynastické krizi v habsburském rodě, která dříve běžnou

praxi v podstatě znemožňovala. S Karlem VI. se původně v roli českého krále a císaře

nepočítalo, korunovat Marii Terezii by znamenalo zavřít si vrátka v případě

narození mužského dědice, Josefův postoj jsme již probrali a Leopold zemřel příliš

náhle, než aby mohl nechat Františka korunovat. Na důležitost korunovačního

rituálu a jeho politický, konstituční a sociální význam upozorňuje Klaas van Gelder.2

Tento akt byl podle něj zásadní součástí vlády, upevňoval vztah mezi panovníkem a

stavy a zakládal vzájemná práva a povinnosti. Poukazuje též na okamžik, kdy ke

korunovaci docházelo, ať už se jednalo o počátek vlády, kdy panovník potřeboval

upevnit moc, nebo dobu pozdější, kdy od stavovské reprezentace vyžadoval

politickou podporu. Podstatné zůstává, že ani na konci 18. a v 19. století se

korunovace nestala přežitkem, jakýmsi reliktem minulosti a zbytečným divadlem,

ale že ji stavy vnímaly jako důležitý politický akt. Nic na tom nemění ani fakt, že

někteří doboví vzdělanci měli mnohdy odlišný názor, jak poznamenává van Gelder,3

1 MAŤA, Petr. The Care of Thrones: A Plethora of Investitures in the Habsburg Composite Monarchy
and Beyond from Sixteenth to the Eighteenth Century. In: VAN GELDER, Klaas, ed. More Than Mere
Spectacle: Coronations and Inaugurations in the Habsburg Monarchy during the Eighteenth and
Nineteenth Centuries. Berghahn Books, 2021, str. 29-66.
2 VAN GELDER, Klaas. Eighteenth- and Nineteenth-Century Coronations and Inaugurations in the
Habsburg Monarchy: Why Do They Matter? In: VAN GELDER, Klaas, ed. More Than Mere Spectacle,
str. 1–28.
3 Tamtéž, str. 6.
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když upozorňuje na vyjádření kameralisty Johanna Heinricha Gottloba von Justi:

„Poddaným vzniká vůči panovníkovi povinnost věrnosti ve chvíli, kdy je k vládě povolán

buď dědickou posloupností, nebo platnou volbou. Ani korunovace, ani holdování není

tedy nezbytné, aby tato povinnost nabyla platnosti, ale jedná se jen o formální

ceremonii, která byla vymyšlena, aby ji poddaným připomněla. Protože však lidé mají

v oblibě to, co útočí na jejich smysly, a mnoho poddaných nemá dostatek schopnosti

nahlédnout povahu této povinnosti a její zdroj, proto jsou u všech národů zavedeny

takovéto formální ceremonie, které se oprávněně zachovávají, protože nutná pokora

vůči vrchnosti je skrze podobné formální a obvykle velkolepé jednání nemálo

zvětšena.“4 Vliv na formování tohoto pohledu v historiografii měly nekriticky

přijímané paměti Johanna Wolfganga von Goethe nebo Karla Heinricha von Langa,

které podporovaly tezi o přežité slavnosti. Rolf Haaser,5 který se zaměřil na dvě

poslední říšské korunovace, tedy Leopoldovu a Františkovu, naopak toto tvrzení

vyvrací a upozorňuje na to, že u německé veřejnosti o obě nebývale vzrostl zájem a

nastal doslova publikační boom, takže by se dalo hovořit o novém žánru

„korunovační žurnalistiky“ – zároveň je ovšem třeba upozornit na to, že v této době

obecně knižní trh zažíval konjunkturu a počet vydávaných titulů rostl. Vydavatelé

neváhali a žádostivě se chopili všeho, co se korunovace nějak týkalo, a čtenáře mohlo

jakkoliv zajímat – ti se tak seznámili s detailním popisem událostí. V očích

současníků došlo ke zdařilému propojení starých rituálů s duchem nové epochy –

navíc se dařilo vyzdvihnout ukázněnost německého obyvatelstva a poukázat tím na

kontrast, kterým byly „excesy pařížské lůzy“6.

4 „Es entsteht aber die Schuldigkeit der Treue der Unterthanen gegen ihren Regenten, so bald er
entweder durch eine rechtmäßige Erbfolge, oder durch eine gültige Wahl zu dem Zepter berufen wird.
Weder die Krönung noch die Huldigung ist also zu Wirkung dieser Pflicht nothwendig, sondern das sind
bloß äußerliche Ceremonien, die man erfunden hat, um die Unterthanen auf die Schuldigkeit der Treue
desto aufmerksamer zu machen. Weil aber die Menschen das Sinnliche lieben, und viele unter den
Unterthanen nicht Fähigkeit genug besitzen, die Beschaffenheit dieser Pflicht und deren Quelle von
selbst einzusehen: so sind bey allen Völkern dergleichen äußerliche Ceremonien eingeführet, die man
auch billig beybehält, weil die nöthige Ehrerbiethung gegen die oberste Gewalt durch dergleichen
äußerliche und gemeiniglich prächtige Handlungen nicht wenig vermehret wird.“ JUSTI, Johann
Heinrich Gottlob von. Staatswirtschaft oder Systematische Abhandlung aller ökonomischen oder
Cameralwissenschaften, die zur Regierung eines Landes erfordert werden. Zweyte stark vermeehrte
Auflage. Leipzig: Verlegts Bernhard Christoph Breitkopf, 1758, str. 379.
5 HAASER, Rolf. Das Zeremoniell der beiden letzten deutsch-römischen Kaiserkrönungen in Frankfurt
am Main und seine Rezeption zwischen Spätaufklärung und Frühromantik. In: BERNS, Jörg Jochen, ed.
a RAHN, Thomas, ed. Zeremoniell als höfische Ästhetik in Spätmittelalter und Früher Neuzeit.
Tübingen: Max Niemeyer Verlag, 1995.
6„Exzessen des Pariser Pöbels“. Tamtéž, str. 605.
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1.2 Prameny a literatura

Františkova česká korunovace konaná roku 1792, kterou se předkládaná práce

bude zabývat, je dosud tématem nezpracovaným. V sekundární literatuře se jí

v obecnější rovině a podrobněji věnovala ve svém článku pouze Zdeňka

Stoklásková,7 větší pozornost budila lidová slavnost v Bubenči, která byla součástí

oslav.8 Zdroje k samotné osobnosti a vládě Františka nejsou také nikterak početné.

Z monografií jsou nejnovějšími pracemi Kaiser Franz: Ein Wiener übersteht Napoleon

a Franz von Österreich: Kaiser des Biedermeier od Henricha Drimmela z let 1981 a


[…]


187 POLIŠENSKÝ, Josef a ILLINGOVÁ, Ella. Jan Jeník z Bratřic. Praha: Melantrich, 1989, str. 239-240.
188 Die Königskrönung in Prag im Jahre 1792, str. 365.
189 Tamtéž, str. 364.
190 Krameriovy noviny z 1. září 1792, No. 35, str. 293.
191 NAP, ZV 1791-1873, 1054/2, inv. č. 4084, sign. 84/35, karton 1183.
192 HRBEK, Jiří. České barokní korunovace, str. 209.
193 DVOŘÁK, Rudolf. Jednání sněmů moravských v letech 1835-1848, str. 295.
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úředníci a držitelé dědičných úřadů, kteří od panovníka obdrželi drahocenné kříže,

prsteny, tabatěrky a hodinky. Na zpáteční cestu do Vídně se císařský pár i s oběma

arcivévody vydal 16. srpna časně ráno, čekalo je celkem 20 zastávek a do cíle dorazili

17. srpna, čímž se pro císaře korunovační maraton uzavřel. A čeští stavové? Ti

museli ještě vyřídit hromady účtů, žádostí a stížností, které se na ně sesypaly, ať už

se jednalo o rozbité sklenice během bubenečské slavnosti či zničenou úrodu

brambor tamtéž – požadavků bylo zkrátka mnoho.194

Františkova korunovace bezesporu nebyla tak pompézní jako Leopoldova. Roli

hrálo dozajista i to, že se konala ze všech tří jako poslední a František ji chtěl mít

zkrátka co nejrychleji „za sebou“. Přesto však měla nezanedbatelný význam pro řadu

osob, které získaly příležitost dostat se do styku s panovníkem a případně se

prostřednictvím uděleného vyznamenání posunout výš po společenském žebříčku.

Pomineme-li teď nově pasované rytíře sv. Václava, nejvyššímu purkrabímu

Rottenhanovi byl 10. srpna udělen velkokříž řádu sv. Štěpána, významné ocenění

udělované za civilní zásluhy.195 Z návštěvy panovníka profitoval i již zmíněný

porodník Johann Melitsch, i když jiným způsobem. Melitschův ústav byl závislý na

jeho vlastním finančním vkladu a na darech různých dobrodinců z řad šlechty,

přičemž osobně přispěli i císařové Leopold a František. Zvláštní postavení mezi

dárci měl purkrabí Rottenhan, který nejenže věnoval vyšší částku než ostatní, ale

s Melitschem si též dopisoval a později nad ním držel i ochrannou ruku. Od jara roku

1792 však začal ústav trpět finančními obtížemi v souvislosti s vyhlášením války.

Obrat nastal, když Melitsche jmenovali veřejným profesorem porodnictví, k čemuž

došlo 17. srpna 1792. Následujícího roku pak jeho ústav získal právo veřejnosti a

měl nárok i na státní podporu, kterou čerpal z chudinského fondu. Není tedy zcela

od věci domnívat se, že se nejvyšší purkrabí u císaře přimluvil a ten následně

podpořil Melitschovu bohulibou aktivitu.196

Co mi při této korunovaci přijde ovšem zásadní, je proměna přístupu k nižším

vrstvám obyvatelstva (lidu) a samotný mechanismus vytváření slavnosti od pokynů

194 NAP, ČG-Publ 203/8, inv. č. 2282, sign. 51-72, karton 3374 a NAP, ZV 1791-1873, 1054/2, inv. č.
4087, sign. 84/38, karton 1184.
195 Tagebuch der bömischen Königskrönung Im Jahre 1792, str. 207.
196 Děkuji docentce Tinkové, že mě na tyto souvislosti upozornila. Více informace o tomto tématu viz
TINKOVÁ, Daniela. Tělo, věda, stát: zrození porodnice v osvícenské Evropě. Praha: Argo, 2010.
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z pražského gubernia po praktické uskutečňování přes krajské úřady. Stejně tak

překvapuje otázka bezpečnostních opatření – nedošlo totiž k jejich zpřísnění, jak

bychom se mohli domnívat vzhledem k válečnému stavu, ale naopak se objevil důraz

si prosté obyvatele naklonit. Móda „objevování lidu“ pak ještě pokračovala, když 20.

ledna 1793197 pořádali stavové v domě U Vusínů ples ve stylu selské svatby. To

samozřejmě neušlo ani Krameriovi, který jí věnoval článek a nezapomněl

připomenout již proběhlou bubenečskou slavnost: „My bychom se jistě nevděčnosti

dopustili, kdybychom pro památku našim nejpozdnějším potomkům, a ke cti naší

slavné české vrchnosti toho nepřipomenuli, jak velice naše česká vrchnost na sedlský

stav laskavá jest. Slavné vrchnosti české byly to, jenž před jeho milostí císařem, když

jakožto král český v Praze korunován byl, v tak řečeném místě Bubenči na svůj náklad

venkovské anebo sedlské veselí zřídili, a tím velikému počtu sedláků ze všech krajů

Království českého přístup k jeho milosti králi svému korunovanému učinili. Aby tedy

tuto náchylnost svou k českému sedlákovi zase najevo dali, předešlou neděli při

masopustní veselosti ve veřejném sálu tak řečeném U Vusínů na Starém městě, sedlskou

svatbu v kroji českých sedláků a českých sedlek představovali.“198 V té době měl už ale

císař jiné starosti – zatímco si panstvo v Praze hrálo na rychtáře a konšely, mládence

a děvečky, o den později v Paříži popravili Ludvíka XVI. a války s revoluční Francií

začínaly nabírat na obrátkách.

197 VAVÁK, František Jan. Paměti Františka J. Vaváka, souseda a rychtáře milčického z let 1770-1816.
Kniha třetí, (Rok 1791-1801), str. 82-83.
198 Krameriovy noviny z 26. ledna 1793, No. 4, str. 33-34.
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