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„Česká korunovace Františka II.“

České královské korunovace už více než deset let patří mezi často zpracovávaná témata

zejména dějin raného novověku, což odpovídá důrazu, který na problematiku rituálních a

ceremoniálních okamžiků předmoderní společnosti klade západoevropská a americká

historiografie. V českém dějepisectví se méně často vyskytují práce, kde jde o komparaci

v širším časovém horizontu (J. Hrbek, B. Berning), častěji potom zpracování jedné korunovace

konkrétního panovníka (V. Vlnas – Š. Vácha – I. Veselá – P. Vokáčová, E. Maur, J. Petráň, K.

Pařízková, M. Sekyrková). Aby taková práce nebyla jen suchým popisem jednotlivých

ceremoniálních úkonů, musí v dostatečné míře danou korunovaci kontextualizovat, tedy

především ji zasadit do chronologického i geografického rámce. Tím mohou vyplynout

podobnosti s předchozími či následnými korunovacemi (a těchto podobností bylo při

ceremoniálních událostech vždy více než odlišností) i dlouhodobější trendy ve vývoji

samotného obřadu nebo jeho vnímání. Tyto trendy pak jsou u akcí s tak dlouhým trváním jako

korunovace stejně důležité jako jejich průběh, ne-li důležitější.

Autorka předkládané práce zvládla jak základní literaturu k tématu, která v posledních

letech nabývá na objemu (kromě českých prací je třeba zdůraznit orientaci i v recentní

německo- a anglojazyčné produkci), tak prameny. Právě v této oblasti je nutné zmínit, že zhruba

od korunovace Karla VI. (1723) množství zachovaných pramenů významně roste, ať už jde o

aktový materiál nebo o tištěnou produkci, označovanou od korunovace Leopolda II. (1791) jako

korunovační žurnalistika. Zhruba od stejné doby pak má historik k dispozici i reflexi události

v pramenech osobní povahy, jež se pro starší dobu zachovaly s patřičnou vypovídací hodnotou

jen výjimečně (deníky kardinála Harracha pro 1. polovinu 17. století). Od druhé poloviny 18.

století navíc roste počet osob, které byly osobně přítomny při holdování, korunovaci či

následných festivitách a které tyto události mohly pozorovat vlastníma očima a následně

písemně zaznamenat. Zpracováním těchto záznamů lze dostat plastický obraz, neboť tvoří jistý

protipól novinových zpráv či oficiálního popisu (jeho sestavením byl pověřen roku 1792

sekretář gubernia Johann Debrois). V rámci rozsáhlého aktového materiálu pak sáhla autorka

posuzované práce velmi správně po fondech českého gubernia a zemského stavovského výboru

(obojí uloženo v pražském Národním archivu); nabízelo se však ve větší míře využít fondy

z Archivu hl. města Prahy či z Archivu Pražského hradu. Korunovační cesta Františka II. však

zanechala svou stopu i v lokalitách, jimiž projížděl, relevantní prameny tak lze nalézt např. v

archivu města České Budějovice (navíc pro toto město existuje zpracování z pera R. Huyera).

Mnoho zajímavého k dané události je také ve vídeňském Haus-, Hof- und Staatsarchivu.

Ať už záměrně, či bezděky se autorka ve své práci dotkla okolností, které korunovaci

Františka II. ovlivnily, a tím vlastně odlišily od korunovačních aktů předešlých i následujícího

(korunovace Ferdinanda V. roku 1836). Jde například o mezinárodní situaci v kontextu

počínajících válek s revoluční Francií, kdy politická nejistota nutila k pořádání habsburských

korunovací „v rychlém sledu“, o probíhající dvorský smutek po smrti Leopolda II. či o

postupující etatizaci, která se projevila mj. v soustředěném dohledu policie i v podrobnější

evidenci, například ubytování hostů v pražských městech. Za vrcholné pasáže posuzované

práce považuji rozbor účasti moravských stavů na holdování (zde došlo již roku 1791 k zásadní

změně), významu svatováclavských rytířů (na tuto, dosud marginální, součást korunovační mše

začaly být v prostředí začínajícího romantismu a národního obrození kladeny nové akcenty) a

lidové slavnosti pořádané ve Stromovce, jež značila novou potřebu „vtáhnout“ do

korunovačních oslav širší publikum i zájem elit o venkov v duchu fyziokratické doktríny (v

tomto ohledu je zajímavá reflexe ze strany přítomných venkovanů demonstrovaná přepsanou

kritickou básničkou, s. 63–65). Podobně by bylo možné zastavit se i u dalších momentů

korunovačního dění; načas zastavit tok popisu například u otázky nového nakládání s českou

svatováclavskou korunou, slavnostně převezenou z Vídně do Prahy roku 1791, u dosud

nevídaných úprav slavnostního vjezdu (vynechání předávání klíčů od městských bran;

vybočení z Královské cesty vynecháním Celetné ulice) nebo u otázky ad hoc výzdoby hradních

prostor (Vladislavského sálu) či u podoby efemérní architektury. Tyto momenty byly v práci

pouze naznačeny.

Kladně hodnotím smysl pro ceremoniální prostor, který autorka posuzované práce

prokázala zejména v případě Prahy: jak popisu panovníkova vjezdu, tak popisu korunovační

mše předchází úvod do prostorových souřadnic města, resp. svatovítské katedrály často

konfrontovaný s ikonografickými prameny (např. s vyobrazením vjezdu Leopolda II. od Fr.

Hegera). Škoda jen, že tyto prameny netvoří obrazovou přílohu práce. Za inovativní považuji

zmínky o odrazu pražské korunovace v českých městech, zejména v Kutné Hoře a v Ledči nad

Sázavou. Pokud by mělo dojít k rozšíření předkládané práce (např. do práce rigorózní), velmi

se přimlouvám za systematický výzkum právě v této oblasti, tedy shromáždění dalších důkazů

o „vyzařování“ pražské události mimo zemské hlavní město.

Závěrem je třeba upozornit na jisté formulační nedostatky, které však nemohou ohrozit

celkově kladný obraz obhajované práce: pražský arcibiskup nemůže zrušit postní dny (s. 23) –

může maximálně udělit dispens od některých povinností s nimi spojených, na ceremonii

holdování neměla pragmatická sankce téměř žádný vliv, jen se (minimálně) promítla do textu

holdovací přísahy (s. 33), arcibiskupovi lze podat jen kropáč, nikoli do zdi zabudovanou

kropenku (s. 36). Z relevantní literatury byly opomenuty jen jednotliviny – například při

rozboru pojmu „lid“ by se vedle Fr. Kutnara slušelo reflektovat i definici J. Petráně, stranou

stojí i hlubší srovnání s korunovací Marie Terezie možné díky dílům E. Maura či J. Prokeše

(Fridrichův sborník) a zejména s následující korunovací Ferdinanda V. (rozebíranou ať už

v recentním díle M. Sekyrkové, nebo ve starším spise J. Muka). Do budoucna také doporučuji

sjednotit psaní vlastních jmen buď na německé, nebo české podobě (Jan Václav Margelík nebyl

o nic více Čech než Franz Joseph von Bretfeld…). U aristokratů bych preferoval místo příjmení

predikát, opět buď v německé, nebo české podobě (Leopold Kollowrat byl Leopold Vilém

Krakovský z Kolovrat, popř. Leopold Wilhelm Kolowrat-Krakowsky; August Lobkowicz

August Antonín z Lobkovic, popř. August Anton von Lobkowicz atd.).

Autorce předložené práce se podařilo sestavit obraz korunovace Františka II. nejen jako

politické události, nýbrž jako události kulturní. Prizmatem kultury jsou potom zpětně nahlíženy

i politické dějiny, které tím získávají na přitažlivosti. Také proto doporučuji práci k obhajobě

se známkou výborně.
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